2) Está en pugna con los lugares paralelos, ya examinados, de San Marcos y San Lucas y San Pablo, que no hacen mención de esa cláusula "excepta fornicationis causa". Y es principio de recta metodología explicar lo oscuro por lo claro, y no al revés.

No me resisto a dejar de transcribir un hermosísimo testimonio de MALDONADO³⁷:

"Fingamus Mathaeum Evangelium suum non scripsisse, profecto ex verbis Marci et Lucae alium sensum elicere non possemus, quam nunquam licere marito, quacumque de causa uxorem dimisisset, alteram ducere; nunquam licere uxori, quacumque de causa dimissa esset, alteri nubere, nec ullus dubitationi locus esse. Nunc Mathaeus scripsit, sed scripsit obscure, ita ut de eius sensu atque interpretatione inter nos et haereticos disceptetur; quis non intelligit hominis esse prudentis, Mathaei obscurum locum ex Marci et Lucae perspicuis verbis interpretaeri? Scripsit post Mathaeum, ut creditur, Marcus et Lucas: credibile profecto est, eos, quod obscure Mathaeus dixerat, perspicue et sine ulla ambiguitate dicere, dixerunt autem, nunquam viro, dimissa uxore, alteram ducere licere: hoc igitur tenendum, quod sine ambiguitate, et quasi interpretationis loco dictum est. Mathaei autem testimonium ex aliorum duorum Evangelistarum explicatione intelligendum. Contra facere, quomadmodum haeretici faciunt, aut nullius, aut percursi et distorti iudicii est. Scripsit etiam post Matheum D. Paulus epistolam ad Romanos et ad Cor. In utraque hanc quaestionem tractat, nunquam adhibet exceptionem, sed ad Romanos 7,3 generaliter dicit: *igitur vivente viro vocabitur adultera, si fuerit cum alio viro; si autem mortuus fuerit vir eius, liberata est a lege viri, ut non sit adultera, si fuerit cum alio viro*, et ad Cor. 7, 10-11: "*iis autem qui matrimonio iuncti sunt, praecipio non ego, sed Dominus, uxorem a viro non discere, quod si discesserit, manere innuptam aut viro suo reconciliari*. Explicat D. Paulus Christi sententiam de qua hoc loco disputamus; quis dubitat exceptionem fuisse, si ulla fuisset exceptio, quae dimissae uxori nubere alteri viro liceret? Nunc autem generaliter, universe et absolute dicit, ut maneat innpta, aut viro suo reconcilietur".

3) San Mateo claramente afirma:

"Et qui dimissam duxerit, adulterat" (5,32); "et qui dimissam duxerit, moechatur" (19,9).

³⁷ J. MALDONADO, S. I.: *Comment. in quattuor Evangelistas*, I, *Comm. in Math.*, cap. 19 (Mussiponti, 1956), 438.

La cláusula “excepta fornicationis causa”, “nisi ob fornicationem”, sólo afecta al primer miembro; de ninguna manera al segundo. El sentido, por consiguiente, es éste: no es lícito abandonar a la esposa, sino en caso de adulterio; pero el que habiendo abandonado a su esposa, por adulterio de ésta, se casa con otra, comete siempre adulterio; es decir, sigue el vínculo del primer matrimonio.

4) En la sentencia de nuestros adversarios, la mujer adúltera repudiada quedaría en mejor condición que la mujer inocente abandonada. Esto sería dar un premio al adulterio, y una invitación a cometer este crimen para quedar libre y poder pasar a otras nupcias.

5) Por fin, no se explica la admiración de los Discípulos, a quienes pareció muy dura la nueva ley matrimonial: “Si ita est causa hominis cum uxore, non expedit nubere” (Mt., 19, 10).

Solución positiva.—Busca directamente el sentido de aquellos lugares, que ciertamente encierran su dificultad, como aparece por la variedad de sentencias que se han excogitado entre los autores³⁸.

³⁸ LERCHER (o. c., 378-379) resume muy bien estas sentencias:

“Non deest apta et *directa* solutio difficultatis praedictae. Ab Auctoribus diversis diversae explicationes propositae sunt:

a) Iuxta explicationem inter theologos catholicos communissimam inde a S. Augustino saepissime usque ad nostra tempora propositam. Christus solam separationem a mensa et thoro pro casu adulterii concessit, illicitam vero declaravit solutionem ipsius vinculi. Sed haec solutio ab exegetis recentioribus magis in dies deseritur.

b) Aliae quoque explicationes saeculorum praesertim 19 et 20 prolatae sunt, quarum nulla plene satisfacit, ita dicunt:

aa) Clausulam exceptivam (“excepta fornicationis causa”, “nisi ob fornicationem”) non esse genuinam, sed *interpolatam* (ab illo, qui Mt. primitivum et alios fontes redegit) et quidem ad hoc, ut quietaretur ecclesia iudeochristiana Hierosolymitana (W. C. Allen, A. Plumer, De Wette, Holtzmann).

bb) Frases *paretòs lógou* et *mè èpì* vel significare non exceptionem, sed potius *comprehensionem* (non *exceptive*, se *inclusive*), ita ut sensus sit: quicumque dimiserit uxorem in ipsa quoque causa fornicationis (= usque ad fornicationem inclusive)... (Innocentius III, Salmeron, Oischinger, Ott, A. Allgeier et K. Staab); vel b) sumendas esse non *exceptive*, sed *negative*, ita ut sensus sit: quicumque dimiserit uxorem suam quacumque ex causa (*catà pasan aitian*, Mt. 19,3) in sensu laxo Hillel, *excepta fornicationis causa* —*de qua nunc nihil decerno*— et aliam duxerit, moechatur (ita iam, Augustinus, Bellarminus Paulus Schanz, Knabenbauer).

cc) Vocem *porneia* intelligi vel a) unionem fornicariam sive concubinatum (non vero adulterium) —cláusula trahenda non ad verbum “dimiserit”, sed tamquam appositio ad “uxorem suam”— ita ut sensus esset de relinquenda concubina (seu de muliere, ex quacumque, ratione invalide nupta) (P. PATRIZI, SHEGG, CORNELY); vel b) intelligi fornicationem ante coniugium commissam, ob quam invalidum sit hoc matrimonium utpote ininitum sub conditione integrae virginitalis servatae (DÖLLINGER, PAULUS, alii Protestantes); vel c) intelligendam esse fornicationem non quidem carnalem, sed *spiritualem* (i. e. infidelitatem), ob quam, iuxta 1 Cor. 7, 12-16, divortium perfectum fieri potest; privilegium Paulinum. (Corn. a Lapide, Fr. Werner).

dd) Christum locutum fuisse *de matrimoniis Iudaeorum* et quidem vel a) *simpliciter referentem legem mosaicam quoad libellum repudií, quae interim valere pergeret pro Iudaeis (primisque Christianis);* apud Mr. L. P. proponi legem Christi

Parece que hoy día la sentencia que va teniendo más aceptación, aparte la clásica³⁹ desde San Agustín, que refiere las palabras de San Mateo a la separación *quoad thorum*, es la que modernamente ha elaborado J. BONSIRVEN⁴⁰, que traduce las palabras de San Mateo, 19,9, en esta forma: “Ahora bien, yo os aseguro que el que repudia a su mujer, a no ser que trate de un concubinato, y se casa con otra, comete adulterio, y el que se casa con la repudiada, comete adulterio”.

Adóptese una u otra explicación, ninguna dificultad ofrecen hoy las palabras de San Mateo. Los protestantes decían: “El matrimonio se disuelve en caso de adulterio, y esto consta por la Escritura; luego se equivoca la Iglesia estableciendo la doctrina contraria”. Pues bien, el Concilio Tridentino definió *formaliter explicite* la inerrancia de la Iglesia en este punto:

“Si quis dixerit Ecclesiam errare cum docuit et docet, iuxta evangelicam et apostolicam doctrinam, propter adulterium alterius coniugum matrimonii vinculum non posse dissolvi; et utrumque, vel etiam innocentem, qui causam adulterio non dedit, non posse, altero coniuge vivente, aliud matrimonium contrahere; moeharique eum qui dimissa adultera, aliam duxerit, et eam quae, dimisso adultero, alii nupserit: anathema sit” (D. 1807).

B) SANTOS PADRES

En la misma línea de la Sagrada Escritura, y con una constancia y firmeza admirables, los Santos Padres nunca permiten nuevo matrimonio a la parte inocente, aunque la otra parte haya cometido adulterio. Lo único que permiten es la separación; y, a veces, para no ser cómplices del pecado de la otra parte, la imponen. Nunca dejan entrever una posibilidad siquiera de disolución. Pesan mucho las palabras de San Pablo en la Carta a los Romanos: “Quae sub viro est mulier, vivente viro, alligata est legi; si autem mortuus fuerit vir eius, soluta est a lege viri”.

indissolubilitatis matrimonii pro omnibus hominibus (L. Hug. *Binterim*, I. Grimm, A. Jäger, novissime *Sickenberg*); vel b) *explicantem legem* mosaicam dirimendo quaestionem inter Hillel et Schammai in huius favorem (*Talijs*).

c) Ex quibus interpretationibus duae maiorem prae ceteris nactae sunt inter catholicos considerationem, scilicet sententia “*inclusionis*” et “*relationis*”; postquam utraque ulterius evoluta est (posterior a *Sickenberg*, prior a *Vogt*, praesertim *Staab*, *Allgeier*); secundum sententiam “*inclusionis*” particula *mè èpi*, quae nunquam est exceptiva, vertenda est: “ne ob fornicationem (quidem dimittetur uxor)”; particula vero *parectòs lógou* ut exceptiva (saltem grammaticae) agnoscitur attamen aliam omnino exceptionem ac ceterae particulae exceptivae indicariae videtur, ita ut sensus sit: *ervath dabar*, extra considerationem (manet)”.

³⁹ J. DUPONT: *Mariage dans l'Évangile Matthieu* 19, 3-12 et parallèles (Desclée de Brouwer, París, 1959). Expone y refuta las demás opiniones, aun la de Bonsirven, y defiende la clásica de disolución imperfecta. (Véase el juicio crítico sobre esta obra de Dupont, en “*Revue Thomiste*”, 62 (1962) 116-119 (M. R. WEIJENS).

⁴⁰ J. BONSIRVEN, S. I.: *Le divorce dans le Nouveau Testament* (Desclée, París, 1948), 38-61; A. VACCARI, S. L.: *Il divorcio nella Bibbia*: “La Civiltà Cattolica”, 107, 2 (1956), 8-20; A. ALBERTI: *Matrimonio e divorzio nella Bibbia* (Milano, 1962).

Son tan claros los testimonios que vamos a citar, que apenas necesitan comentario.

Por su antigüedad, empezamos por el testimonio del

Pastor de Hermas, 140/55:

Mand. 4,14. "Dico ei: Domine, permittite mihi ut te pauca interrogem. Dic inquit. Domine, inquam, si quis uxorem habet fidelem in domino eamque deprehendit in adulterio aliquo, numquid peccat vir, si convivit cum ea? 5. Quandiu nescit, inquit, non peccat; si autem vir peccatum eius cognoverit neque poenitentiam egerit mulier sed permanet in fornicatione sua, ac convivit vir cum ea, percipiens fit peccati eius et socius adulterii eius. 6. Quid igitur, inquam Domine, faciet maritus, si uxor eius in hac libidine permanerit? Dimittat eam inquit, et vir maneat secum; si vero uxore dimissa aliam duxerit et ipse adulterium committit"⁴¹.

¿Qué hará el marido, Señor, si la mujer permanece en esta fornicación? Abandónela, y el marido permanezca solitario; pero si, abandonada la esposa, se casa con otra, él también comete adulterio.

San Justino, ca. 100/10 - 163/7:

In Apologia I pro Christianis. "Itaque de castitate tantum dicit: "*Qui inspexerit mulierem ad concupiscendum eam, iam moechatus est in corde apud Deum...* et "*Qui ducit repudiatam ab altero viro, moechatur...*"⁴².

Quien se casa con la repudiada por otro varón, comete adulterio.

San Clemente Alejandrino, ca. 150 - 211/15:

Stromatum lib. II.

2, 23, 145, 3. "Quod autem consulit scriptura uxorem dicere et nec a coniugio unquam permittit discedere, legem aperte constituit: *Non dimittes uxorem, praeterquam propter fornicationem Adulterium autem existimat coniungi matrimonio, dum vivit alter, ex separatis...*

146,2. *Qui autem dimissam accipit uxorem, moechatur*, inquit: si quis enim dimiserit uxorem moechatur ipsam, hoc est, cogit eam moechari. 3. Non solum autem qui dimisit est eius causa, sed etiam qui eam suscipit, praebens mulieri peccandi occasionem; si enim non suscipiat, revertetur ad virum"⁴³.